
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8534 del  4/10/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 29/09/2022 
N° Delibera: 160 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: PROGETTO "BARANO D'ISCHIA: COSTRUIAMO UNA COMUNITÀ DI 
BEN'ESSERE - PROPOSTE E OBIETTIVI - INDIRIZZI PER I L 2022". AZIONE DI 
PROGRAMMA "LO SPORT PER TUTTI". ASSEGNAZIONE <VOUCH ER SPORT> 
ANNO 2022. APPROVAZIONE DEI CRITERI E DETERMINAZION E DEL 
CONTRIBUTO. ELENCO DI SOCIETA' SPORTIVE. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi ventinove del mese di Settembre alle ore 12:50 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                    
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente        
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Assente                                           
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente               
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il Progetto “Barano d’Ischia: Costruiamo una comunità di Ben’essere – proposte e 

obiettivi – indirizzi per il 2022”, approvato con deliberazione di G.C. n. 38 del 08.03.2022, esecutiva 

ai sensi di legge, predisposto dai Responsabili Settore I e Settore IV tenendo  presente la 

valutazione del contesto territoriale e sociale del Comune di Barano d’Ischia, di cui al “Dato 

contestuale territoriale”, dal quale  emerge quanto mai urgente per il Comune porre attenzione ai 

seguenti indirizzi programmatici: 

- una politica di forte supporto alla famiglia, con incremento di risorse per i Servizi rivolti ai minori 

0-3 anni e alla popolazione 6-17 anni, con il finanziamento sia di voucher per la frequenza delle 

relative strutture di accoglienza semiresidenziale che di azioni tese all’incentivazione dei luoghi di 

aggregazione e supporto ai minori in età scolare (oratori e centri) e con il finanziamento della 

frequenza di palestre/laboratori; 

- l’invecchiamento della popolazione, che fa nascere nuove sfide di carattere sociale, che 

richiedono risposte globali ed efficaci in tempi brevi, affinché al generale aumento dell’aspettativa 

di vita corrisponda il miglioramento delle condizioni sociali e di una qualità di vita. Ampliare 

quindi risposte di politica rivolte al potenziamento/intensificazione di servizi a favore degli 

anziani non autosufficienti e attivazione di interventi di assistenza domiciliare a favore di anziani 

autosufficienti con servizi – per questi ultimi - di sostegno al mantenimento (faccende domestiche 

….) oltre a  favorire ed incentivare politiche di “invecchiamento attivo”;  

RILEVATO CHE il Comune di Barano d’Ischia  con il presente atto di indirizzo intende 

riconoscere la funzione sociale delle attività motorie e sportive quale strumento di formazione 

della persona, di socializzazione, di benessere individuale e collettivo, favorendo la promozione 

della pratica sportiva e ludicomotoria per le persone di tutte le fasce di età, nonché per le esigenze 

delle persone con disabilità fisiche, psichiche o sensoriali, in linea con i principi della Costituzione 

italiana, della Costituzione europea, dello Statuto regionale della Campania, della Carta europea 

dello sport e del Codice europeo d’etica sportiva del Consiglio d’Europa; 

EVIDENZIATO CHE la Regione Campania con la l.r. 1 ottobre 2014, n. 26 «Norme per la 

promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva e per 

l’esercizio delle professioni sportive inerenti alla montagna» ed in particolare all’art. 1 

riconosce la funzione sociale delle attività motorie e sportive quale strumento garantisce la 

libertà della pratica sportiva e combatte ogni forma di limitazione e riconosce nello sport, 



nelle attività motorie e ricreative e nel diritto al gioco lo strumento fondamentale per la 

formazione ed il benessere della persona, l’inclusione e la cooperazione tra le comunità, la 

fruizione dell’ambiente urbano e naturale nella cornice della sostenibilità. A tal fine con la 

legge quadro regionale sugli interventi per la promozione e lo sviluppo della pratica 

sportiva e delle attività motorio-educativo-ricreative del 25 novembre 2013, n. 18 ha 

disciplinato le competenze e gli interventi per il conseguimento degli obiettivi sopra citati 

e garantisce, nel rispetto dello sviluppo integrato del territorio, il coordinamento delle 

politiche e degli interventi per lo sport, mediante le attività di programmazione, 

d’indirizzo, di monitoraggio e di controllo. A tal proposito, l’art. 11 della L.R. n.18/2013 

istituisce il “Registro regionale delle associazioni sportive e delle associazioni per le 

attività motorio – educativo - ricreative”;  il comma 2) del suddetto articolo 11 suddivide il 

registro in 2 sezioni: sezione A) associazioni sportive dilettantistiche riconosciute dal Coni; 

sezione B) associazioni o enti per le attività motorioeducativo-ricreative, non riconosciute 

dal Coni; nella sezione A) sono iscritte d’ufficio al registro le associazioni sportive 

dilettantistiche in possesso dell’iscrizione nel registro delle società e delle associazioni 

sportive dilettantistiche tenuto dal Coni; nella sezione B) possono iscriversi le associazioni 

o gli enti di promozione o comunque le associazioni che perseguono la finalità dello 

sviluppo e della diffusione delle attività motorioeducativo-ricreative, non iscritte nel 

registro del Coni ed in possesso di alcuni requisiti minimi - elencati nei punti 1.1, 1.2, 

1.3,1.4,1.5 lett.b) comma 2);  

VISTA la deliberazione n. 547 del 30 Novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione 

Campania ha previsto l’accesso gratuito ad attività sportive ai minori dai sei ai quindici 

anni mediante l’erogazione di voucher, programmando l’importo pari ad euro 2.000.000 

per l’anno 2021, con i seguenti REQUISITI: Potranno richiedere tale voucher:  Minori 

residenti in Regione Campania, che praticano attività sportiva e che rientrano nella fascia 

di età compresa tra i 6 e i 15 anni; ISEE fino a €. 17.000,00 se un nucleo familiare ha fino a 

tre figli;  ISEE fino a €. 28.000,00 se il nucleo familiare è composto da quattro o più figli. Il 

nucleo familiare costituito da un figlio che pratica attività sportiva ed in possesso dei 



requisiti di cui ai precedenti punti potrà beneficiare di un voucher del valore massimo pari 

a € 400,00  ………;  

CONSIDERATO CHE la Regione Campania tramite l’ARUS (Agenzia Regionale 

Universiadi per lo Sport all’uopo investita dalla legge regionale n.5 del 29 giugno 2021 

art.27 comma 2 e individuata quale soggetto attuatore) ha approvato e pubblicato: 

- l’Avviso di “Manifestazione di interesse per ASD/SSD affiliate CONI e/o CIP - Procedura 

di acquisizione candidature per l’erogazione di VOUCHER SPORTIVO ex art. 3, comma 7, 

L.R. n.38 del 2020” con decorrenza dal 22 giugno 2022 al 22 luglio 2022 e in data 16.09.2022 

con determinazione n. 68 l’elenco finale delle istanze ammesse e ammesse con riserva 

presentate dalle associazioni che hanno manifestato il loro interesse; 

- il Bando per <L’ACQUISIZIONE DI DOMANDE FINALIZZATE ALL’ASSEGNAZIONE 

DI VOUCHER AI MINORI PER L’ACCESSO GRATUITO ALL’ATTIVITA’ SPORTIVA DI 

CUI ALLA - L.R. N. 38 del 29/12/2020, art. 3, Comma 7 e ss.mm.ii.>, con decorrenza dal 

23.09.2022 fino ad esaurimento dei fondi stanziati; (stanziamento di euro 7.000.000,00 

milioni per il triennio 2021/2023 di cui euro 2.500.000,00 per ciascun esercizio finanziario 

2022 e 2023); 

RILEVATO CHE hanno aderito al Progetto regionale n. 630 Associazioni e Società 

Sportive Dilettantistiche, tra cui solo 5 (cinque) con sedi sull’isola d’Ischia, di cui alcune 

anche impossibilitate ad operare per indisponibilità della sede operativa; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 22/10/2021 con il quale è stato approvato il Piano 

Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, in ossequio alle disposizioni 

impartite con L. n. 178/2020 art. 1 ai commi 792 (destinazione del Fondo solidarietà 

comunale); 

CONSIDERATO CHE con apposito Decreto vengono definiti ogni anno (dal 2021) gli 

“Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per la definizione del livello di servizi 

offerti” e individuate le risorse per Comune, ripartite in proporzione del rispettivo 

coefficiente di riparto del fabbisogno standard calcolato per la funzione “Servizi sociali”, 

fondo di solidarietà comunale destinato, per le quote stanziate dagli anni 2021 in poi, al 



finanziamento allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata 

dai Comuni delle regioni a statuto ordinario; 

RITENUTO pertanto dare attuazione alle linee di indirizzo approvate con il Progetto 

“Barano d’Ischia: Costruiamo una comunità di Ben’essere – proposte e obiettivi – indirizzi 

per il 2022”, di cui alla citata deliberazione di G.C. n. 38 del 08.03.2022, e PRENDERE 

ATTO della presente proposta del Responsabile del Settore IV e APPROVARE l’Azione di 

programma “Lo sport per tutti”, come definita e predisposta dal Responsabile del Settore 

I, al fine di incentivare l'attività sportiva anche nelle fasce di popolazione meno abbienti, 

attraverso la sperimentazione dell'istituzione del “buono sport”, tenendo presente la legge 

quadro regionale sugli interventi per la promozione e lo sviluppo della pratica sportiva e 

delle attività motorio-educativo-ricreative del 25 novembre 2013, n. 18. Si tratterà di un 

voucher che i beneficiari potranno utilizzare per abbattere le spese di iscrizione e allo 

stesso tempo sarà un aiuto per gli operatori sportivi, usciti da poco dalla pandemia 

COVID 19 che ha messo in seria difficoltà economica il settore. Di seguito i criteri e le 

modalità (integrati rispetto al Bando regionale) per l'erogazione del beneficio 

(finanziamento anno 2022): BENEFICIARI: - Minori residenti nel Comune di Barano 

d’Ischia, nella fascia di età compresa tra i 6 e i 17 anni; ISEE valida per l'anno 2022 fino a €. 

17.000,00 se un nucleo familiare ha fino a tre figli; ISEE fino a €. 28.000,00 se il nucleo 

familiare è composto da quattro o più figli. Il valore massimo del voucher è pari a € 400,00, 

utilizzabile per il pagamento di corsi presso soggetti accreditati al Comune di Barano 

d’Ischia. A tal uopo saranno predisposti dal Responsabile del IV Settore un Avviso rivolto 

alle famiglie per la definizione di un Elenco di beneficiari e un Avviso rivolto a ASD/SSD 

affiliate CONI e/o CIP, con sede legale in Campania, mediante apposita istanza di 

accreditamento, per l’inserimento in apposito ELENCO DI SOCIETA’ SPORTIVE, istituito 

a tal uopo dal Comune di Barano d’Ischia. I citati Avvisi definiranno i criteri e le modalità 

per l’attuazione dell’Azione di programma. Si prevede una riserva per le persone 

diversamente abili di una quota del 10 per cento della disponibilità finanziaria. Si assegna 

una dotazione finanziaria per complessivi €. 18.000,00. Nel caso di eventuali economie 

derivanti da rinunce, decadenze, revoche totali o parziali o minori liquidazioni del 



contributo assegnato, si procederà all’integrazione o assegnazione a favore delle domande 

ammissibili e utilmente collocate in graduatoria, al fine di raggiungere l’efficacia della 

misura e garantire il pieno utilizzo delle risorse stanziate; 

VISTA la proposta del Responsabile del Settore IV che contiene il parere favorevole sotto 

il profilo della legittimità e della regolarità tecnica; 

VISTI tutti gli atti richiamati in premessa che qui si intendono integralmente riportati; 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

VISTO il vigente Statuto Comunale 

VISTO l’art. 48 TUEL – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime favorevole 

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI DARE ATTUAZIONE alle linee di indirizzo approvate con il Progetto “Barano d’Ischia: 

Costruiamo una comunità di Ben’essere – proposte e obiettivi – indirizzi per il 2022”, di cui alla 

citata deliberazione di G.C. n. 38 del 08.03.2022, e PRENDERE ATTO della presente proposta del 

Responsabile del Settore IV e APPROVARE l’Azione di programma “Lo sport per tutti”, come 

definita e predisposta dal Responsabile del Settore I, al fine di incentivare l'attività sportiva anche 

nelle fasce di popolazione meno abbienti, attraverso la sperimentazione dell'istituzione del “buono 

sport”, tenendo presente la legge quadro regionale sugli interventi per la promozione e lo sviluppo 

della pratica sportiva e delle attività motorio-educativo-ricreative del 25 novembre 2013, n. 18. Si 

tratterà di un voucher che i beneficiari potranno utilizzare per abbattere le spese di iscrizione e allo 

stesso tempo sarà un aiuto per gli operatori sportivi, usciti da poco dalla pandemia COVID 19 che 

ha messo in seria difficoltà economica il settore. Di seguito i criteri e le modalità (integrati rispetto 

al Bando regionale) per l'erogazione del beneficio (finanziamento anno 2022): BENEFICIARI: - 

Minori residenti nel Comune di Barano d’Ischia, nella fascia di età compresa tra i 6 e i 17 anni; ISEE 

valida per l'anno 2022 fino a €. 17.000,00 se un nucleo familiare ha fino a tre figli; ISEE fino a €. 

28.000,00 se il nucleo familiare è composto da quattro o più figli. Il valore massimo del voucher è 

pari a € 400,00, utilizzabile per il pagamento di corsi presso soggetti accreditati al Comune di 

Barano d’Ischia. A tal uopo saranno predisposti dal Responsabile del IV Settore un Avviso rivolto 

alle famiglie per la definizione di un Elenco di beneficiari e un Avviso rivolto a ASD/SSD affiliate 

CONI e/o CIP, con sede legale in Campania, mediante apposita istanza di accreditamento, per 



l’inserimento in apposito ELENCO DI SOCIETA’ SPORTIVE, istituito a tal uopo dal Comune di 

Barano d’Ischia. I citati Avvisi definiranno i criteri e le modalità per l’attuazione dell’Azione di 

programma. Si prevede una riserva per le persone diversamente abili di una quota del 10 per cento 

della disponibilità finanziaria. Si assegna una dotazione finanziaria per complessivi €. 18.000,00. 

Nel caso di eventuali economie derivanti da rinunce, decadenze, revoche totali o parziali o minori 

liquidazioni del contributo assegnato, si procederà all’integrazione o assegnazione a favore delle 

domande ammissibili e utilmente collocate in graduatoria, al fine di raggiungere l’efficacia della 

misura e garantire il pieno utilizzo delle risorse stanziate; 

3) DI DARE ATTO CHE le risorse necessarie al finanziamento dell’iniziativa, pari a euro 

18.000,00, trovano copertura a valere sul capitolo 82/09 impegno 1474 RR.PP. 2021; 

4) DEMANDARE al Responsabile del Settore IV e del Settore III Finanziario gli adempimenti 

consequenziali; 

5) RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 

del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. + 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  4/10/2022 al 19/10/2022 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8535 del  4/10/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


